

Ofício Nº 43 G/SG/AFEPA/SASC/PARL

Brasília, em 22 de julho de 2019.

Senhora Primeira-Secretária,

Faço referência ao Ofício 1^aSec/RI/E nº 611/2019, pelo qual Vossa Excelência encaminhou o Requerimento de Informação nº 772/2019, de autoria dos deputados Ivan Valente (PSOL/SP), Fernanda Melchionna (PSOL/RS), Áurea Carolina (PSOL/MG), David Miranda (PSOL/RJ), Edmilson Rodrigues (PSOL/PA), Luiza Erundina (PSOL/SP), Sâmia Bomfim (PSOL/SP), Glauber Braga (PSOL/RJ), Marcelo Freixo (PSOL/RJ) e Talíria Petrone (PSOL/RJ), em que se "solicita ao Ministro das Relações Exteriores, Sr. Ernesto Araújo, informações acerca da viagem do Ministro da Justiça e da Segurança Pública, o Sr. Sergio Moro, e sua comitiva, para os Estados Unidos da América (EUA)".

2. Presto, a seguir, as informações solicitadas:

A Sua Excelência a Senhora
Deputada Soraya Santos
Primeira-Secretária da Mesa Diretora da Câmara dos Deputados

Fls. 2 do Ofício N° 4³ G/SG/AFEPA/SASC/PARL

Pergunta 1: "O Ministro da Justiça e da Segurança Pública foi aos Estados Unidos da América em missão oficial? Se sim, qual? A convite de quem?"

Pergunta 2: "Quando e por iniciativa de quem as tratativas para a referida viagem se iniciaram?"

Pergunta 3: "Solicita-se o envio de cópia de toda a comunicação prévia e preparatória à referida viagem, tanto entre as partes brasileiras e estadunidenses, quanto entre os diferentes órgãos brasileiros e norte-americanos envolvidos".

3. Resposta: O Ministro da Justiça e Segurança Pública, Sergio Fernando Moro, realizou missão oficial, entre os dias 22 e 26 de junho, a El Paso, no Estado do Texas, e a Washington, D.C., para, segundo informações prestadas por aquela Pasta,

"realizar visitas técnicas oficiais a instituições norte-americanas".

4. Tendo presente que a missão foi organizada pelo Ministério da Justiça e Segurança Pública, o Ministério das Relações Exteriores limitou-se a prestar o apoio logístico cabível ao Ministro Sérgio Moro.

Pergunta 4: "Quais os custos da viagem e quais as bases legais para as respectivas despesas?"

Pergunta 5: "Solicita-se a lista completa e discriminada dos custos da viagem e cópias dos recibos e notas fiscais de cada um dos itens, além de todos os funcionários públicos ou não que acompanharam o Ministro na viagem tratada em tela".

Pergunta 6: "Quem foram os responsáveis pela elaboração da agenda do

Fls. 4 do Ofício N° 43 G/SG/AFEPA/SASC/PARL

Ministro? Quais critérios foram utilizados e que objetivos estavam em pauta na elaboração da mesma?"

Pergunta 7: "Solicita-se o envio da agenda completa do Ministro durante a referida viagem, com os locais e datas de cada compromisso, e a lista completa dos participantes e interlocutores, brasileiros e estrangeiros, com seus respectivos cargos em cada um dos eventos e encontros".

Pergunta 8: "O Ministro se reuniu com empresários? Quem foi o responsável por organizar este encontro e realizar os convites? Quem estava presente neste encontro e que temas foram discutidos? Houve compromissos assumidos? Se sim, quais?"

Pergunta 9: "O Ministro se reuniu especificamente com empresário do ramo de armas?"

Fls. 5 do Ofício Nº 43 G/SG/AFEPA/SASC/PARL

Pergunta 10: "Solicita-se o envio da ata de todas as reuniões e compromissos, assim como eventuais documentos advindos de compromissos assumidos."

5. Resposta: Permito-me sugerir que as consultas formuladas nas perguntas 4 a 10 sejam dirigidas ao Ministério da Justiça e Segurança Pública, pois esta Pasta não dispõe dos elementos necessários à elaboração das respectivas respostas.

Atenciosamente,



Ernesto Araújo
Ministro de Estado das Relações Exteriores